
Cabeceira Grande

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

185,00                  189,00
Carioca 8

178,003,93185,00                  

220,910,34

VAR %

248,75                  

-2,40
299,29
261,36

185,00
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8

7.910

GO 
170,00-250,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

185,00

-3,10
312,50305,00                  

290,00                  
Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

Feijão Jalo 

VARIEDADE 

6

190,00 Estável

feijão de Corda 280,00R$       
Feijão Branco 

-3,56-4,82
221,67                  6,89

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 06/06/2025

Min Coml

Feijão Rajado 330,00R$       

670,00R$      

206,67

230,00R$       

CIDADE:

1.350    

1.700    1.700     

1.650    550        215,00

Estável
Estável

245,00

1.040     1.740    Estável
280,00 1.700    1.700     Estável

1.120    1.120     

Estável

Estável
190,00

230,00 225,008
Carioca Sabia/C Gerais

245,00
Carioca Dama 8

8

8,5 8,5 240,00240,00

210,00
230,00

185,00190,00Carioca Sabia 7,5 8

Carioca IAC/Estilo/Dama

8 215,00 210,00
230,00

260,00 255,00
Carioca IAC/Estilo 9 9 280,00 275,00275,00

295,00
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Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

09/06/2025

305,00

295,00 290,00
300,00

900        

Estável190,00 1.350    900        

Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5

6,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7
7

Preto Nacional

255,00

10

29,51

7

Classificação

Pregão
06/06/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama

Carioca Dama/IAC2051 9

8,5

9

260,009

290,00

Feijão VAR.(%)

Preto Nacional

147,50
198,33

11,86

258,75
237,50

21,52
158,00
131,67

6,06 165,00Carioca 7

Preto T3

Preto Nacional

Preto Nacional

Unaí
Paracatu 

300,00R$      

Feijão fradinho 

GO 

Santa Fe de Goias 

Rio Verde / Jataí
GO 

160,00-270,00

10.610

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

0

 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/06/2025

0

PAINEL DE ANÚNCIO

Cristalina 

Máx Extra 

VARIEDADE 06/06/2025

Preto T2

mai/24VAR %

327,14

-4,70

Preto T4

PR

-2,12
175,00                  

-8,51
271,00

90,00-160,00

MG 170,00-260,00

Castro 
160,00-260,00

MG 160,00-240,00
MG

Feijão Bolinha

180,00-250,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

mai/25ÚLT. SEMANA

sem oferta

350,00R$      
sem oferta

Itaí SP 130,00-180,00

VAR %

Carioca IAC 2051 9,5 10



MERCANTIL RODRIGUES

 

7,29 6,49 7,09 5,79
TOTAL ATACADO 6,35 6,55 6,59

GBARBOSA 7,99 7,79 7,99
CESTA DO POVO 7,29 6,49 7,39 6,39
ATAKAREJO 6,58 7,18
ATACADÃO 6,35 6,55 6,59
ASSAI 5,79 5,49 7,69

VARIEDADE
FEIJÃO CARIOCA

PREÇO
TIO NECO DULAR LIDER OURO VIVO KICALDO PEG PAG URBANO

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Ofertas cautelosas e escoamento fraco marcam início da semana na Bolsa do Brás

O pregão desta segunda-feira abriu com um mercado cauteloso, trazendo ofertas reduzidas e preços dentro da estabilidade esperada. Foram
disponibilizadas aproximadamente 10.700 sacas de feijão carioca, incluindo os lotes que sobraram da semana anterior, o que demonstra um
ritmo ainda lento nas movimentações.

Feijão Carioca Extra
Os feijões de padrão extra — que concentraram negociações na semana passada — não foram expostos fisicamente nesta manhã, mas ainda
servem de referência para o mercado, com preço estimado em R$ 305,00/sc, especialmente quando se trata de sementes do tipo Dama.
Um pequeno lote de feijão extra tipo 9 apareceu com pedida de R$ 290,00/sc, mas sem registros de venda. Já os grãos tipo 8,5 (com qualidade
intermediária), continuam circulando por amostra, coletadas por compradores que já têm ciência da sua disponibilidade, mas que ainda hesitam
em fechar negócio.

Feijão Carioca Comercial
Foram as únicas categorias com alguma movimentação no pregão. Os negócios ocorreram de forma pontual e com bastante cautela por parte
dos compradores, principalmente em função da presença de defeitos nos lotes.
Os preços praticados variaram entre R$ 185,00 e R$ 225,00/sc para os tipos 7,5 e 8 de cor, majoritariamente oriundos do Paraná (regiões de
Águia, Sabiá e Campos Gerais). Em casos de semente Dama, com cor 8 e melhor padrão, os valores chegaram a R$ 235,00/sc.
Apesar da leve movimentação, o escoamento foi considerado fraco, com cerca de 7.800 sacas ainda sobrando na zona cerealista.

*Feijão Preto*

O mercado do feijão preto segue com preços estáveis, embora a procura siga moderada. As amostras de colheitas recentes têm pedidas em torno
de R$ 185,00/sc, mas há registros de ofertas maquinadas e ensacadas entre R$ 190,00 e R$ 200,00/sc.

Mesmo assim, as grandes empresas distribuidoras, ao negociar diretamente com produtores, pressionam por preços menores, aproveitando os
volumes maiores para barganhar.

⸻

Conclusão

A semana começa com um cenário de baixa liquidez e compradores ainda relutantes em aceitar os preços sugeridos, mesmo diante de uma
oferta controlada. A instabilidade nos fechamentos e a seletividade nas compras mostram que o mercado ainda busca um ponto de equilíbrio
entre o volume disponível e o real interesse de aquisição.

CIDADE:  SALVADOR - BA  VARIEDADE: CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 07/06/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.188

09 de junho  de 2025 
São Paulo, Segunda-feira


